CONSELHO MUNICIPAL DE POLÍTICAS CULTURAIS
LEI N 5.732 DE 27 DE OUTUBRO DE 2022

Dispõe sobre o Sistema Municipal de Cultura do Município de Tatuí, e dá outras providências.

"TATUÍ - CIDADE TERNURA, CAPITAL DA MÚSICA E TERRA DOS DOCES CASEIROS”

Praça Martinho Guedes, 12 – Centro                                                                       Fone: +55 15 3259-3993
Tatuí/SP – CEP: 18270-370                                                      E-mail: consculturatatui@gmail.com

CONVOCAÇÃO 9/2024 – 5/9/2024 1
Reunião Ordinária do Conselho Municipal de Políticas Culturais n° 7/2024 2

 3
Prezados Membros do Conselho Municipal de Políticas Culturais,  4

O presidente do Conselho Municipal de Políticas Culturais, no uso das atribuições 5

legais, CONVOCA os Membros deste Conselho para a 8ª REUNIÃO ORDINÁRIA, a ser 6

realizada de forma presencial, no dia 5/9/2024 às 18h, na sala de Reuniões do Centro 7

Cultural Municipal “Jornalista Vicente Ortiz de Camargo” - Edifício Alvorada, sito à Praça. 8

Martinho Guedes, 12. 9

I - EXPEDIENTE 10

1. COMUNICAÇÃO RECEBIDA (ofícios, e-mails,...) 11
a) E-mail recebido em 22 de agosto de 2024, do Departamento de Cultura, em resposta 12

ao ofício CMPC 16/2024, sobre a proposta de Inclusão da figura do Papai Noel Negro 13
nos festejos natalinos de Tatuí, informando que direcionou o mesmo ao setor de 14
Turismo, pois este é quem delibera sobre a programação de Natal, com o referido 15
protocolo de encaminhamento  16

b) E-mail recebido em 23 de agosto de 2024, do Departamento de Cultura solicitando a 17
lista atualizada com todos os conselheiros (titular e suplentes) deste Conselho; 18

c) E-mail recebido em 2/09/2024, do Departamento de Cultura, com os informes a serem 19
incluidos na pauta da 8ª Reunião Ordinária deste conselho, sobre a Agenda Cultural, 20
PNAB - Politica Nacional Aldir Blanc, sobre a Lei Paulo Gustavo, sobre a Lei de 21
Fomento à Cultura, sobre a Comissão Municipal de Incentivo à Cultura - Fundo 22
Municipal de Cultura (portaria nº 009/2024) e esclarecimentos sobre as contas 23
correntes relacionadas à Política Cultural deste município. 24

d) E-mail recebido em 3/09/2024, da Renata Brugnerotto, Produtora de Eventos do 25
Conservatório de Tatuí, com ofício assinado por Gildemar de Oliveira, Gerente Geral 26
do Conservatório, convidando o CMPC para indicar 02 (dois) integrantes para compor 27
a banca examinadora do Edital de Ocupação Artística do Conservatorio de Tatui 28
2024/2025, que teve seus inscritos via chamada pública. 29

e) E-mail recebido em 4/09/2024, do Departamento de Cultura solicitando o e-mail dos 30
conselheiros, como informação complementar às passadas anteriormente, no ofício 31
CMPC 018/2024; 32

 33
 34

2. COMUNICAÇÃO ENVIADA (ofícios, e-mails,...) 35

a) E-mail enviado em 21 de agosto de 2024, ao Secretário de Esporte, Cultura, Turismo 36
e Lazer, sr. Douglas D. A. de Lima, com o ofício CMPC 016/2024 com a proposta de 37
inclusão da figura do Papai Noel Negro, como deliberado na 6ª Reunião Ordinária 38
deste Conselho. 39

b) E-mail enviado em 4 de setembro de 2024, ao Departamento de Cultura com o ofício 40
018/2024, contendo lista atualizada com todos os conselheiros (titular e suplentes) 41
deste Conselho, como solicitado; 42

c) E-mail enviado em 4 de setembro de 2024, ao Departamento de Cultura com o ofício 43
019/2024, contendo os e-mails dos os conselheiros complementando as informações 44
do ofício 018/2024; 45
 46

CONSELHO MUNICIPAL DE POLÍTICAS CULTURAIS
LEI N 5.732 DE 27 DE OUTUBRO DE 2022

Dispõe sobre o Sistema Municipal de Cultura do Município de Tatuí, e dá outras providências.

"TATUÍ - CIDADE TERNURA, CAPITAL DA MÚSICA E TERRA DOS DOCES CASEIROS”

Praça Martinho Guedes, 12 – Centro                                                                       Fone: +55 15 3259-3993
Tatuí/SP – CEP: 18270-370                                                      E-mail: consculturatatui@gmail.com

3. RESOLUÇÕES EMITIDAS 47
a) Sem resoluções. 48

 49

II – ORDEM DO DIA (Verificação de quórum mínimo) 50

4. Leitura e votação da ata da reunião anterior 51
 52

5. Posicionamento sobre os projetos enviados pelo Conselho Municipal de 53
Políticas Culturais – Carnaval, Seminário e Editais para a Cultura para a 54
Secretaria de Fazenda, Finanças, Planejamento e Trabalho  55

 56
6. Necessidade de preencher a suplência da cadeira da Comunidade Artística 57

LGBTQIAPNB+ 58

 59
7. Indicacão de 2 conselheiros para compor a banca examinadora do Edital de 60

Ocupação Artística do Conservatório de Tatuí 61
 62

8. Informes da Secretaria de Cultura 63

 64
9. Proposta cinemateca 65

 66
10. Proposta de um “Plano Municipal do Livro, Leitura, Literatura e Biblioteca" 67

(PMLLLB) 68
 69

11. Proposta de criação de um grupo para pensar projetos a curto e médio prazo 70
para cidade 71

 72

III – PALAVRA ABERTA AOS CONSELHEIROS 73

12. PALAVRA ABERTA AOS CONSELHEIROS (1 min para a palavra livre) 74
 75

13. ENCERRAMENTO 76
 77

CONSELHO MUNICIPAL DE POLÍTICAS CULTURAIS DE TATUÍ 78
Gestão Biênio 2023/2024 79

 80
Davison Cardoso Pinheiro, Presidente   81
Priscila Carla Simões, Vice-Presidente 82

Luís Antônio Galhego Fernandes 1o Secretário 83
Marisa Estela Silva, 2a Secretária  84